1. Sur le cathédrationne, voir *Analecta*, t. VIII, col. 1808; t. X, col. 623; t. XI, col. 779; t. XXIV, col. 197.

qui duo solidi duos ducatos nostræ pecuniæ efficiunt; nos, quia non præmium sed honorem postulamus, quamplurimum paupertati ex paterna benignitate consulentes, cathedricum in synodo quotannis solvendum tali moderatione (absque tamen nostræ archiepiscopalis mensæ præjudicio) exigemus, videlicet :

Ab ecclesiis et beneficiatis : Quibus sunt redditus infra decem ducatos (42.50) duos carolenos 0.84 denis granis, ut dicunt constantes.

Quibus sunt redditus infra quinquaginta (212.50), quinque carolenos ejusdem valoris (2.10).

Quibus sunt redditus infra centum (425), decem carolenos valoris prædicti (4.20).

Quod superest usque ad duorum solidorum sive ducatorum summam, prædictis omnibus ex nostra liberalitate condonamus.

Ab ecclesiis vero ubi plures sacerdotes de massa participant, ac omnibus simul cujuslibet ecclesiæ hujusmodi duos integros solidos sive ducatos monetæ prædictæ.

A præfata denique indulgentia excluduntur omnes et singuli qui prædicta moderatione abutentes segnes sen, ut vulgus loquitur, morosi fuerint solvendo; nam omnibus et singulis hujusmodi morosis in contumaciæ pœnam integros duos solidos sive ducatos solvendo indicimus, in quam pœnam, elapso solutionis tempore, incurrunt, nunc pro tunc mandatum executivum in forma relaxantes.

8. — L'entretien d'un « cleric pour le service de la paroisse ».

9. L'entretien d'un « sacristain ». « Les curés doivent apprendre au sacristain les deux derniers chapitres du *Recteur ecclésiastique* pour la propreté de l'église et du mobilier sacré. »

10. « Procuration de la visite. « Les tournées de confirmation sont à la charge exclusive des communes; comme droit de visite, l'évêque reçoit une somme déterminée de chaque curé, ou la nourriture et le logement ¹.

1. « Exceptis tamen victualibus, quæ sibi ac suis frugaliter moderateque, pro temporis tantum necessitate et non ultra, erunt ministranda. Sit tamen in optione eorum qui visitantur, si malint solvere id quod erat ipsis antea solvi certa pecunia taxata consuetum; an vero prædicta victualia subministrare. » (*Concil. Trident.*, sess. 24, cap. 5.) — « Congregatio Concilii censuit episcopum posse in visitatione accipere victualia tantum vel eorum loco procurationem. »

Sont tenus à la procuration : les curés « pro rata temporis quo ipsorum parochiæ visitantur » (S. C. C., 12 sept. 1636); les bénéficiers et chapelains (S. C. C., 12 sept. 1654); les confréries et autres lieux pies, « ex habita tamen ratione omnium eodem die visitantium » (S. C. C., 15 sept. 1736); les réguliers non exempts (S. C. C., 1^{er} oct. 1661) et enfin le peuple ou la commune, « occasione administrationis sacramenti confirmationis ». (S. C. C., 24 avril 1655.)